

Số: 02 /KH-UBND

Buôn Ma Thuột, ngày 05 tháng 01 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Quản lý nhà nước về An toàn thực phẩm năm 2022**

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm ngày 17/6/2010;

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;

Căn cứ Chỉ thị số 13/2016/CT-TTg ngày 10/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan Nhà nước hành chính các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm;

Căn cứ Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ Y tế về quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế;

Căn cứ Quyết định số 17/2020/QĐ-UBND ngày 20/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Lăk quy định quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk; Công văn số 2174/UBND-YT ngày 05/6/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn Thành phố thực hiện theo Quyết định số 17/2020/QĐ-UBND của UBND tỉnh ngày 20/5/2020;

UBND Thành phố Buôn Ma Thuột xây dựng Kế hoạch quản lý nhà nước về An toàn thực phẩm (ATTP) năm 2022, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả quản lý Nhà nước về ATTP, phát huy mạnh mẽ vai trò giám sát của Mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể nhân dân và các phương tiện truyền thông để bảo đảm ATTP ở tất cả các khâu từ sản xuất, kinh doanh, chế biến đến tiêu dùng.

Nâng cao ý thức, trách nhiệm về ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm về ATTP trên địa bàn Thành phố.

Chủ động phòng tránh các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm; Tăng cường phổ biến, tuyên truyền rộng rãi trong cộng đồng dân cư về đảm bảo ATTP; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP.

Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về ATTP.

## 2. Yêu cầu

Việc triển khai Kế hoạch phải thực hiện thường xuyên, đồng bộ, phối hợp xuyên suốt trong quá trình thực hiện giữa các cơ quan, đơn vị và các xã phường.

Xác định công tác bảo đảm an toàn thực phẩm là một nhiệm vụ quan trọng hàng đầu, là một trong những chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

## II. CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ

100% cơ sở thực phẩm được quản lý theo phân cấp. 100% cơ sở thực phẩm có dấu hiệu nghi ngờ không bảo đảm an toàn được kiểm tra, giám sát chặt chẽ.

100% xã, phường thực hiện công tác kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm đúng quy định.

Các lĩnh vực an toàn thực phẩm do ngành Y tế, Nông nghiệp, Công thương quản lý được triển khai và kiểm soát từ Thành phố đến xã, phường.

Giảm tối đa vụ ngộ độc thực phẩm đông người mắc trên địa bàn.

## III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

### 1. Công tác chỉ đạo

Chỉ đạo triển khai hoạt động thông tin, tuyên truyền bảo đảm ATTP đến các cơ sở thực phẩm và cộng đồng dân cư nhằm nâng cao nhận thức, thực hành đúng về ATTP.

Xây dựng Kế hoạch từng hoạt động về công tác bảo đảm ATTP. Tổ chức triển khai hiệu quả các đợt cao điểm như: Tháng hành động vì ATTP, Tết Nguyên đán, Tết Trung thu, các dịp Lễ hội... Tăng cường kiểm soát, giám sát chặt chẽ ATTP trong lĩnh vực nông nghiệp, công thương và y tế.

Chỉ đạo triển khai các hoạt động về quản lý ATTP tại xã, phường; chủ động phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm, khắc phục kịp thời sự cố về an toàn thực phẩm.

Xây dựng Kế hoạch kiểm tra chuyên ngành ATTP đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; bếp ăn tập thể; các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực nông nghiệp, công thương.

Thành lập các Đoàn liên ngành kiểm tra ATTP, gồm có: Lãnh đạo Phòng Y tế, Phòng Kinh tế làm Trưởng đoàn và các thành viên gồm có: Phòng Y tế Thành phố, Đài Truyền thanh Truyền hình Thành phố, Công an Thành phố, Phòng Kinh tế Thành phố, Trung tâm Y tế Thành phố và mờì Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam Thành phố.

### 2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật mới liên quan đến quản lý nhà nước về ATTP; tuyên truyền đến các cơ sở thực phẩm và cộng đồng dân cư các nội dung về ATTP.

Tổ chức hướng dẫn các quy trình kỹ thuật đảm bảo ATTP trong sản xuất, chế biến sản phẩm từ nông nghiệp.

Hướng dẫn công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính đến đoàn kiểm tra ATTP tại xã, phường.

### **3. Công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm hành chính**

Tổ chức triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 190/KH-UBND, ngày 03/12/2021 về kiểm tra an toàn thực phẩm năm 2022, cụ thể như sau:

#### **a) Công tác kiểm tra cơ sở:**

Tập trung kiểm tra trọng tâm, chú trọng xác định các cơ sở có nguy cơ cao ô nhiễm thực phẩm để ưu tiên kiểm tra, giám sát. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra tập trung vào các đợt:

- Kiểm tra vào các đợt cao điểm như Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu, các dịp Lễ hội... Tập trung kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực nông nghiệp, công thương, y tế.

- Kiểm tra định kỳ ATTP tại các cơ sở: Bếp ăn tập thể, căng tin, nhà hàng; dịch vụ nấu ăn lưu động; quán cà phê, giải khát; cửa hàng ăn uống; sản xuất, chế biến, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp, công thương.

- Kiểm tra hậu kiểm sau cấp giấy đối với các cơ sở đã được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP.

- Kiểm tra đột xuất khi có đơn thư tố cáo của nhân dân hoặc chỉ đạo của cấp trên.

**b) Nội dung kiểm tra:** Việc chấp hành các quy định của Nhà nước, Pháp luật về ATTP gồm:

- Kiến thức ATTP của chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm được chủ cơ sở xác nhận;

- Giấy xác nhận đủ sức khỏe cho chủ cơ sở và người sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm;

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống;

- Điều kiện chung của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, nhà hàng, quán ăn đóng trên địa bàn theo phân cấp quản lý;

- Thực hiện chế độ kiểm thực 3 bước và tổ chức lưu mẫu theo Quyết định 1246/QĐ-BYT, ngày 31/3/2017 của Bộ Y tế;

- Kiểm tra Hồ sơ tự công bố đối với thực phẩm đã qua chế biến bao gói sẵn;
- Kiểm tra nguồn gốc nguyên liệu, hạn sử dụng, phụ gia, phẩm màu,...;
- Test kiểm nghiệm nhanh, lấy mẫu gửi kiểm nghiệm khi cần thiết.

#### c) Công tác xử lý vi phạm

Tổ chức thực hiện việc xử lý vi phạm hành chính về ATTP đảm bảo, đúng thẩm quyền theo các văn bản: Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định 118/2021/NĐ-CP, ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định 115/2018/NĐ-CP, ngày 04/9/2018 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực ATTP; Nghị định 124/2021/NĐ-CP, ngày 28/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 4/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về ATTP và Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và các Nghị định khác có liên quan.

Các đoàn kiểm tra phát hiện và đề xuất xử lý nghiêm minh đối với các hành vi vi phạm về ATTP.

#### d) Công tác giám sát xã phường

Tổ chức 01 đợt giám sát, kiểm tra công tác triển khai quản lý nhà nước về ATTP tại địa phương do Ban chỉ đạo ATTP Thành phố thực hiện.

### 4. Công tác cấp giấy chứng nhận an toàn thực phẩm

Triển khai thực hiện việc cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo:

- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP, ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm;

- Nghị định số 155/2018/NĐ-CP, ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế.

- Quyết định số 3760/QĐ-UBND, ngày 19/12/2019 của UBND tỉnh Đăk Lăk về việc ban hành quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Y tế.

- Công văn số 5596/UBND-YT, ngày 31/12/2019 của UBND Thành phố về việc giao phê duyệt kết quả giải quyết thủ tục hành chính về an toàn thực phẩm.

### 5. Công tác báo cáo

Kết thúc các đợt kiểm tra ATTP, các đợt cao điểm và định kỳ hàng tháng, các đơn vị gửi báo cáo kết quả thực hiện về UBND Thành phố (*thông qua*

*Phòng Y tế Thành phố, theo địa chỉ mail: pyttpbmt@gmail.com, điện thoại: 02623816255; Phòng Kinh tế Thành phố, theo địa chỉ mail: kinhtebmt@gmail.com, điện thoại: 02623915799) để tổng hợp.*

## **6. Kinh phí**

Từ nguồn ngân sách cấp trong dự toán của các đơn vị theo phân cấp và nguồn thu hợp pháp khác.

# **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

## **1. Phòng Y tế Thành phố**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo ATTP Thành phố; tham mưu cho UBND thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức các đợt cao điểm về ATTP. Theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện và tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định.

Tham mưu kịp thời cho UBND Thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ.

Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, phối hợp kiểm tra ATTP vào các dịp Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu và kiểm tra đột xuất đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống khi cần thiết.

Tổ chức tốt công tác kiểm tra, hậu kiểm ATTP đối với những cơ sở thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý. Phát hiện và kịp thời đề xuất xử lý các hành vi vi phạm về ATTP, công khai cơ sở vi phạm theo quy định của pháp luật.

Tham mưu UBND thành phố báo cáo hoạt động ATTP theo định kỳ, các đợt cao điểm về ATTP trong năm.

Tổ chức thẩm định cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đảm bảo đạt kế hoạch đề ra.

## **2. Phòng Kinh tế Thành phố**

### *\* Đối với lĩnh vực thuộc ngành Công thương quản lý*

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP thông qua việc đẩy mạnh công tác chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở thực hiện các biện pháp bảo đảm chất lượng ATTP thuộc lĩnh vực được phân công quản lý và các kế hoạch triển khai đảm bảo ATTP thuộc lĩnh vực quản lý của ngành. Phấn đấu trên 95% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đăng ký về đảm bảo ATTP với cơ quan quản lý.

Phối hợp với UBND phường, xã tổ chức rà soát, thống kê các cơ sở thực phẩm thuộc ngành quản lý, lập danh sách những người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm do ngành quản lý, báo cáo Sở Công thương tổ chức mở lớp tập huấn, kiểm tra và xác nhận kiến thức về ATTP cho các đối tượng sản xuất, chế

biến, kinh doanh thực phẩm, đẩy mạnh công tác thẩm định và cấp giấy chứng nhận cho những cơ sở đủ điều kiện ATTP theo phân cấp.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trong ngành thực hiện các biện pháp bảo đảm ATTP trong kinh doanh thực phẩm.

Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường kiểm tra các cơ sở thuộc lĩnh vực được phân công quản lý, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp có vi phạm các quy định về ATTP.

#### \* *Đối với lĩnh vực thuộc ngành Nông nghiệp quản lý*

Đẩy mạnh công tác chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở thực hiện các biện pháp bảo đảm chất lượng ATTP thuộc lĩnh vực được phân công quản lý.

Phối hợp với các cơ quan có liên quan tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật an toàn thực phẩm; tổ chức thông tin truyền thông về việc bảo đảm ATTP trong nuôi trồng, giết mổ, thu hái, bảo quản các loại nông, lâm, thủy sản; tổ chức ký cam kết điều kiện đảm bảo ATTP đối với các cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ theo quy định. Tổ chức đào tạo, tập huấn cho cán bộ quản lý và người sản xuất kinh doanh nông, lâm, thủy sản về công tác ATTP trong nông nghiệp.

Tăng cường quản lý ATTP trong quá trình sản xuất, thu gom, giết mổ, sơ chế, chế biến, bảo quản, vận chuyển, kinh doanh sản phẩm nông, lâm, thủy sản theo phân cấp quản lý.

Xây dựng và giới các mô hình chăn nuôi, trồng trọt áp dụng chương trình quản lý chất lượng tiên tiến (*VietGAP, VietGHAP*); đánh giá kết quả và nhân rộng các mô hình tiêu biểu.

Phối hợp cơ quan liên quan, chính quyền các cấp tăng cường kiểm tra, kiểm soát và tiến tới chấm dứt hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ, không đảm bảo ATTP, vệ sinh môi trường.

Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường kiểm tra các cơ sở thuộc lĩnh vực được phân công quản lý, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp có vi phạm các quy định về ATTP.

Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định.

### **3. Trung tâm Y tế Thành phố**

Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền đảm bảo ATTP, tăng cường truyền thông, viết các bản tin để phát trên loa phát thanh xã, phường; tờ rơi, panô, áp phích,... các nội dung về ATTP.

Thực hiện các hoạt động phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn; tham gia giám sát công tác phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, phòng chống bệnh truyền qua thực phẩm; Chủ động triển khai các hoạt động giám sát mối nguy kịp thời báo cáo về UBND thành phố khi phát hiện có mối nguy về ATTP.

Chỉ đạo, hướng dẫn Trạm y tế xã, phường triển khai các hoạt động chuyên môn về an toàn thực phẩm theo phân cấp quản lý.

Bố trí cán bộ tham gia đầy đủ các hoạt động kiểm tra liên ngành của Thành phố, đảm bảo công tác lấy mẫu, kiểm nghiệm thực phẩm.

Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định.

#### **4. Phòng Văn hóa - Thông tin Thành phố; Đài Truyền thanh-Truyền hình Thành phố; Cổng thông tin điện tử Thành phố**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị y tế viết bài, đưa tin tuyên truyền sâu rộng đến các cơ sở thực phẩm và cộng đồng dân cư với các nội dung về ATTP; tham gia Đoàn kiểm tra, giám sát để đưa tin phản ánh kịp thời các hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, sản xuất, chế biến thực phẩm đến với người tiêu dùng.

Phối hợp, hướng dẫn thực hiện tốt việc tuyên truyền các hoạt động nhằm bảo đảm ATTP trên địa bàn.

#### **5. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố**

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt công tác bảo đảm ATTP trong các trường học trên địa bàn.

Phối hợp với ngành y tế tổ chức quản lý tốt công tác ATTP bếp ăn tập thể. Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm và dịch bệnh truyền qua đường thực phẩm.

Bảo đảm 100% các bếp ăn tập thể có hợp đồng cung cấp thực phẩm với nhà cung cấp thực phẩm an toàn theo quy định.

Chỉ đạo các trường thường xuyên tuyên truyền, giáo dục cho học sinh các biện pháp bảo đảm ATTP để các em thực hành đúng về ATTP. Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về ATTP cho cán bộ quản lý, người phục vụ tại các cơ sở có bếp ăn. Cương quyết không để cho các cá nhân bán hàng rong, đồ ăn nhanh, thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ không bảo đảm ATTP tại các cổng trường để giảm thiểu nguy cơ ngộ độc thực phẩm.

**6. Phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố:** Phối hợp cùng các đơn vị liên quan, bố trí bảo đảm kịp thời kinh phí cho hoạt động ATTP trên địa bàn.

**7. Công an Thành phố:** Phối hợp với các ngành liên quan trong công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn; tập trung kiểm soát và phối hợp xử lý các vi phạm về ATTP nguy hại tới môi trường; thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo quy định và luật ATTP.

#### **8. UBND xã, phường**

Xây dựng Kế hoạch quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn và tổ chức triển khai hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ATTP theo phân cấp quản lý.

Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền về ATTP đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng và cộng đồng dân cư...

Tổ chức các đợt kiểm tra và xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm hành chính về ATTP. Phối hợp với Phòng Y tế Thành phố triển khai hiệu quả công tác giám sát hỗ trợ chuyên ngành về kiểm tra và hướng dẫn quy trình xử lý vi phạm hành chính tại các cơ sở thực phẩm do xã, phường quản lý.

Bố trí cán bộ phụ trách, theo dõi các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực công thương, nông nghiệp trên địa bàn.

### **9. Đề nghị Mặt trận Tổ Quốc và các Đoàn thể Thành phố**

Tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên trong tổ chức và người lao động tích cực hưởng ứng các hoạt động bảo đảm ATTP.

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của Thành phố hướng dẫn kiến thức, thực hành đúng cho nhân dân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

Tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trong quá trình chăn nuôi, trồng trọt và phòng chống dịch, bệnh ở người.

Theo dõi, phản ánh kịp thời các thông tin liên quan đến ATTP trong nhân dân về UBND Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác quản lý nhà nước về ATTP năm 2022 của UBND Thành phố Buôn Ma Thuột. Trong quá trình thực hiện nếu có các vấn đề mới phát sinh, hoặc vướng mắc đề nghị các đơn vị phản hồi kịp thời về UBND Thành phố (*quông qua Phòng Y tế, điện thoại: 0262.3816.255*) để xem xét bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp./. XL

#### **Noi nhận:**

- UBND Tỉnh;
- TT Thành ủy, HĐND TP;
- Sở Y tế, Chi cục ANTT (thay báo cáo);
- CT, các PCT UBND TP;
- Các đơn vị liên quan (thực hiện);
- UBND xã, phường (thực hiện);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**LÊ ĐẠI THẮNG**